
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio II 
Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  

P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 
C.F. 97248840585  

 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il D.lgs. n. 62 del 13 aprile 2017, relativo alla valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato; 
 

VISTO 
 
 
VISTO 

il D.P.R. n. 80 del 28 marzo 2013, regolamento sul sistema 
nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione; 
 
la direttiva ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014 che definisce 
le priorità strategiche della Valutazione del sistema educativo  
d'istruzione assegnate all'INVALSI, e, in particolare, gli obiettivi 
e le procedure delle rilevazioni nazionali ed internazionali sugli 
apprendimenti degli studenti, la predisposizione delle prove per 
l'esame conclusivo dei corsi di istruzione secondaria di I e II 
grado, il supporto ai processi di autovalutazione delle scuole, la 
definizione degli indicatori per l'autovalutazione e la valutazione 
delle scuole e la preparazione del rapporto triennale  sul sistema 
scolastico italiano 
 

VISTA la nota INVALSI prot. n. 7532 del 1 dicembre 2022, avente per 
oggetto "Individuazione della scuola polo regionale e degli 
osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti nell'anno 
scolastico 2022-23”; 
 

CONSIDERATO che, nella suddetta nota, sono comunicate le date di svolgimento 

delle rilevazioni nazionali - Prove INVALSI 2022 - 2023 –fissate per 

il 3, 5 e 9 maggio 2023 per le classi 2ª e 5ª della scuola primaria; 3, 4, 5 e 12 

aprile 2023 per la classe 3ª degli Istituti secondari di I grado; 11, 12 e 15 

maggio 2023 per la classe 2ª degli Istituti secondari di II grado; 1, 2, 3 e 6 

marzo 2023 per la classe 5ª degli Istituti secondari di II grado;  

 
RITENUTO necessario che i bandi siano pubblicati il prima possibile e che il termine di 

presentazione delle domande di partecipazione abbia scadenza non oltre l’ 

8 gennaio 2023;  

 

CONSIDERATO  che il rispetto di tali date consentirà la pubblicazione degli elenchi entro il 

3 febbraio 2023, l’assegnazione degli osservatori alle scuole campionate, che 

saranno loro comunicate appena possibile, e la trasmissione alle scuole polo 

di tutte le informazioni perché esse procedano alla stipula dei contratti in 

tempo utile per lo svolgimento delle operazioni di osservazione   esterna 

nelle date prestabilite; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio II 
Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  

P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 
C.F. 97248840585  

 

 

VISTA la necessità di individuare la scuola polo, nell’ambito degli Istituti scolastici 

statali di ogni ordine e grado del Lazio, al fine di operare per quanto nelle 

premesse indicato; 

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dall’Istituto Superiore Statale “Niccolò 

Machiavelli” di Roma; 

 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1 

 

L'Istituto Superiore Statale "Niccolò Machiavelli", di Roma, è individuato quale scuola polo 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio per le rilevazioni INVALSI a.s.2022/2023. 

 

Art.2 

 

L'Istituto Superiore Statale "Niccolò Machiavelli” di Roma opera, per quanto espresso 

nell’art. 1 del presente decreto, d’intesa con l'INVALSI, stipulando apposita convenzione, e 

con il Gruppo di lavoro costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Rocco Pinneri 

All'Istituto Superiore Statale 

“Niccolò Machiavelli”  

Piazza Indipendenza, 7 

00100 Roma 

All'INVALSI 

Via Ippolito Nievo, 

35 00153 ROMA 

All’Albo dell’U.S.R. per il Lazio 

 

 

 

 


		2022-12-12T17:51:57+0100
	PINNERI ROCCO


		2022-12-13T12:38:59+0100
	protocollo




